
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЖЕЦКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

от 30.01.2018                       № 16 

 

О создании муниципального  

методического совета  

при отделе образования 

администрации Бежецкого района  

 

В целях развития координации методической деятельности в системе 

образования Бежецкого района, повышения эффективности методической 

работы районных методических объединений, повышения квалификации 

педагогических работников, повышения качества образовательной  

деятельности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать муниципальный методический совет при отделе образования 

администрации Бежецкого района. 

 

2.Утвердить Положение о муниципальном методическом совете при 

отделе образования администрации Бежецкого района (приложение № 1). 

 

3.Утвердить состав муниципального методического совета 

(приложение № 2).  

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую    ИМЦ 

отдела образования  М.В. Орлову. 

 

 

 

Заведующий отделом образования                        Л.Б. Власова 

 

 

 

 

 

 

 

 
М.В. Орлова 

8948231)22244 



Приложение № 1 к приказу ОО    

от  30.01.2018 № 16    

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном методическом совете при отделе образования 

администрации Бежецкого района 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальный методический совет отдела образования 

администрации Бежецкого района (далее методический совет) – 

коллективный общественный профессиональный орган, объединяющий 

руководителей районных методических объединений педагогов в целях 

осуществления руководства методической деятельностью. Методический 

совет является постоянно действующим совещательным органом для 

рассмотрения основополагающих вопросов образовательной политики. 

1.2.Методический совет координирует работу районных методических 

объединений педагогов, направленную на развитие научно-методического 

обеспечения образовательной деятельности, инноваций, опытно-

экспериментальной и научно-исследовательской деятельности 

педагогических коллективов. 

1.3. Методический совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 273-РФ «Об образовании в Российской Федерации», 

нормативными правовыми актами  Министерства образования и науки РФ, 

Министерства образования Тверской области,  органов местного 

самоуправления, отдела образования администрации Бежецкого района, 

настоящим Положением. 

 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Цель деятельности методического совета – обеспечение гибкости и 

оперативности методической работы, повышение квалификации 

педагогических работников, формирование профессионально значимых 

качеств педагога, наставника, рост профессионального мастерства и 

организация методического обеспечения образовательного процесса, 

методической учѐбы кадров. 

2.2. Задачи методического совета: 

- использовать  в образовательной деятельности современные 

методики, формы, средства и методы преподавания, новые педагогические и 

образовательные технологии в соответствии с ФГОС. 

- изучать профессиональные достижения педагогов, обобщать ценный 

опыт и внедрять его в практику работы педагогов района. 

- стимулировать инициативу и активизировать творчество педагогов в 

научно-исследовательской, опытно-экспериментальной и другой творческой 



деятельности, направленной на совершенствование, обновление и развитие 

образовательного процесса. 

- анализировать результаты педагогической деятельности, выявлять и 

предупреждать ошибки педагогов в образовательной деятельности;       

- вносить предложения по совершенствованию деятельности 

методических подструктур и участвовать в реализации этих предложений; 

-   способствовать              развитию             личностно-ориентированной 

педагогической деятельности, обеспечивать условия для самообразования, 

самосовершенствования и самореализации личности педагога. 

 

3. СОДЕРЖАНИЕ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Содержание деятельности методического совета определяется 

целями и задачами работы информационно – методического центра отдела 

образования и методического совета. Содержание направлено на повышение 

квалификации педагогических работников образовательных учреждений 

района, совершенствование образовательного процесса. 

3.2.Свою работу методический совет строит по следующим 

направлениям: 

- формирует цели и задачи методического обеспечения 

образовательной деятельности и методической учебы; 

- определяет содержание, формы и методы повышения квалификации 

педагогов; 

- решает педагогические проблемы, связанные с методическим 

обеспечением образовательной деятельности и методической работой; 

- разрабатывает систему мер по изучению педагогической практики, 

обобщению и распространению опыта; 

- руководит и контролирует работу школьных методических 

объединений; 

- принимает участие в аттестации педагогических кадров; 

- вырабатывает и согласовывает подходы к организации, 

осуществлению и оценке инновационной деятельности; 

- организует опытно – экспериментальную деятельность; 

- осуществляет контроль и оказывает поддержку в апробации 

инновационных учебных программ и реализации педагогических методик и 

технологий; 

- организует обсуждение рабочих, инновационных, экспериментальных 

программ; 

- руководит методической, научной, инновационной деятельностью, 

проведением научно – практических семинаров, методических конкурсов, 

выставок, смотров, методических дней, недель, декад и др.; 

- осуществляет организацию, проведение, участие в педагогических и 

детских мероприятиях различного формата и уровня; 

- осуществляет анализ и рекомендации к внедрению методических 

пособий, программ и других продуктов деятельности. 

 



4. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4.1.  Состав муниципального методического совета утверждается 

приказом заведующего отделом образования Бежецкого района 

4.2.  Членами методического совета являются руководители районных  

методических объединений, заведующий информационно – методическим 

центром отдела образования, методисты ИМЦ отдела образования. 

4.3. Во главе методического совета стоит председатель – заведующий 

информационно – методического центра. 

4.4.  Периодичность заседаний методического совета определяется его 

членами (не реже одного раза в четверть). 

4.5. Методический совет имеет право приглашать на свои заседания 

любых лиц, заинтересованных в деятельности методического совета  и 

компетентных в вопросах повестки дня. Приглашѐнные лица имеют право 

совещательного голоса, могут участвовать в обсуждении всех 

рассматриваемых вопросов и в выработке решений.  

4.6. Методический совет при необходимости создаѐт временные 

творческо-инициативные группы по различным направлениям методической 

работы. 

4.7. Решение совета является правомочным, если на его заседание 

присутствовало не менее 50 % состава и за него проголосовало более 50 % 

присутствующих. 

4.8. Решения методического совета, принятые в пределах его 

полномочий являются обязательными для методической службы района. 

Решения методического совета оформляются протоколом за подписью 

председателя и секретаря. 

4.9. План работы методического совета составляется и утверждается 

его членами на один год, но в случае необходимости в него могут быть 

внесены коррективы. 

4.10. Совет систематически информирует отдел образования о 

результатах своей работы и отчитывается по итогам работы перед 

руководством отдела образования. 

  

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 

5.1. Методический совет имеет право:  

- принимать решения по вопросам, входящим в его компетенцию;  

- осуществлять контроль за исполнением приказов и распоряжений 

заведующего отделом образования администрации Бежецкого района, 

изданных на основе решения совета;  

- ходатайствовать перед администрацией ОУ о направлении 

преподавателей в творческие командировки с целью изучения передового 

опыта, участия в научных конференциях; 

- вносить предложения администрации ОУ и отдела образования о 

поощрении педагогов, руководителей ОУ, а так же методистов ИМЦ, 

специалистов отдела образования за успешное внедрение передовых 

технологий обучения, воспитания и их методическое обеспечение; 



- вносить предложения по укреплению материально-технической базы 

и учебно-методического комплекса в ОУ. 

5.2. Методический совет обязан: 

- строить работу в соответствии с настоящим Положением и 

муниципальной программой «Развитие образования Бежецкого района 

Тверской области» на 2018-2023 годы.  

- осуществлять свою работу в соответствии с утвержденным планом;  

-  документировать результаты своей работы; 

- рассматривать предложения районных методических объединений, 

администрации ОУ, отдела образования, педагогов по совершенствованию 

работы совета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу ОО    

от  30.01.2018 № 16  

 

Состав муниципального методического совета 

 

Председатель муниципального методического совета: Орлова Марина 

Владимировна, заведующая ИМЦ отдела образования администрации 

Бежецкого района. 

Секретарь муниципального методического совета: Егорова Полина 

Владимировна, ст. методист отдела образования, руководитель РМО 

библиотекарей и педагогов-библиотекарей. 

Члены муниципального методического совета: 

- Абдурахманова Лада Юрьевна, методист МУДО «ДДиЮ», 

руководитель РМО педагогов дополнительного образования; 

- Ахапкина Ирина Борисовна, учитель   истории и обществознания  

МОУ  СОШ № 4,  руководитель РМО учителей истории и обществознания, 

 - Балакирева Татьяна Сергеевна, учитель английского языка МОУ 

«Гимназия № 1 им. В.Я. Шишкова», руководитель РМО учителей 

английского языка; 

- Баранова Елена Анатольевна, старший воспитатель МДОУ «Детский 

сад № 3», руководитель РМО воспитателей детей среднего и старшего 

возраста; 

- Воробьева Ольга Владимировна, учитель географии  МОУ  СОШ № 4, 

руководитель РМО учителей географии; 

- Данилов Александр Владимирович, учитель физической культуры 

МОУ  СОШ № 4, руководитель РМО учителей   физической   культуры   и   

ОБЖ; 

- Демина Елена Анатольевна, учитель начальных классов МОУ  СОШ 

№ 4, руководитель РМО учителей начальных классов городских школ; 

- Иванова Елена Анатольевна, методист МАДОУ «Детский сад № 9»; 

- Ильина Надежда Константиновна, ст. методист отдела образования; 

- Кирова Светлана Юрьевна, учитель химии  МОУ «СОШ № 3», 

руководитель РМО учителей химии; 

- Михайлова Татьяна Александровна, педагог - психолог  МОУ 

«Гимназия № 1 им. В.Я. Шишкова», руководитель РМО социально-

психологического и логопедического сопровождения; 

- Медведская Любовь Сергеевна учитель начальных классов МОУ  

СОШ № 4, руководитель РМО учителей, преподающих  курс ОРКСЭ; 

- Мухина Наталья Витальевна, музыкальный руководитель МАДОУ 

«Детский сад № 4», руководитель РМО музыкальных руководителей ДОУ; 

- Назарова Елена Геннадьевна, учитель биологии  МОУ  СОШ № 4, 

руководитель РМО учителей биологии;    

- Новикова Светлана Ивановна, учитель немецкого языка  МОУ - 

Сукроменская СОШ,  руководитель РМО учителей немецкого языка;  



-  Романова  Нина   Валерьевна, учитель русского языка и  литературы  

МОУ «Гимназия №1 им. В.Я. Шишкова», руководитель РМО учителей 

русского языка и  литературы; 

- Рябова Марина Павловна, учитель информатики  МОУ «Гимназия №1  

им. В.Я. Шишкова», руководитель РМО учителей информатики   

- Суркина   Нина Александровна, учитель начальных классов  МОУ 

Моркиногорская СОШ, руководитель РМО учителей начальных классов 

сельских  школ; 

- Травкина Ирина Николаевна, учитель физики  МАОУ СОШ № 5, 

руководитель РМО учителей физики; 

-  Ушакова  Ирина   Юрьевна, воспитатель МАДОУ «Детский сад № 9», 

руководитель РМО воспитателей  детей  раннего  возраста; 

- Худякова Елена Анатольевна, учитель музыки  МОУ  СОШ № 4, 

руководитель РМО учителей технологии, ИЗО и учителей музыки; 

- Шаркова Елена Владимировна, учитель математики   МОУ «Гимназия 

№ 1 им. В.Я. Шишкова», руководитель РМО учителей математики. 

 

    

 

 

    

 

 

 

 

   

   

   

 


